
 

DETERMINAZIONE N. 23/2016 
 

Oggetto 

Proroga tecnica del  “Servizio di copertura assicurativa per il rimborso delle 
spese mediche dei dipendenti dell’Agenzia per l’Italia Digitale” per la durata di 
un anno.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale  (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte 
dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia; 

TENUTO CONTO del mancato completamento del quadro normativo e 
organizzativo dell’AgID,  e che a tutt’oggi sono all’esame dell’amministrazione 
vigilante i provvedimenti recanti, rispettivamente, il regolamento di 
organizzazione e funzionamento e il regolamento di amministrazione e 
contabilità; 

CONSIDERATO altresì, che nonostante i numerosi incontri intercorsi fin dal 
mese di luglio 2015 con il MEF, la Funzione Pubblica, e l’ARAN, ancora 
perduranti,  non è stato possibile effettuare l’inquadramento del personale 
comandato nei ruoli dell’AgID e neppure il passaggio del personale al comparto 
Ministeri come previsto dalla normativa vigente in quanto risultano ancora in via 
di definizione aspetti sostanziali; 

TENUTO CONTO delle esigenze manifestate dalle organizzazioni sindacali al 
fine di negoziare migliorie al capitolato vigente; 

 



 

CONSIDERATO che le suddette motivazioni non hanno consentito di avviare 
nei tempi dovuti la procedura di scelta del contraente in vista dell’imminente 
scadenza della polizza assicurativa in essere (15 febbraio 2016);  

VISTA la determinazione n. 22  dell’11 febbraio 2016 a firma del  Direttore 
Generale con la quale è stata indetta apposita gara informale in economia per il 
“Servizio di copertura assicurativa per il rimborso delle spese mediche dei 
dipendenti dell’Agenzia”, per il periodo di un anno e con un premio unitario di € 
1.200,00 (oneri fiscali inclusi) per dipendente e relativo nucleo familiare 
fiscalmente a carico; 

VISTE le lettere d’invito a presentare offerta del 12  febbraio 2016 inviate a n. 6 
Compagnie assicurative; 

VISTA la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 nonchè il parere AG 33/2013 
del 16 maggio 2013, con i quali l’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici) ha affermato che la proroga (c.d. 
proroga tecnica) dei contratti è teorizzabile, in considerazione della necessità di 
evitare un blocco dell’azione amministrativa ed ancorandola al principio di 
continuità dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli, limitati ed 
eccezionali, casi in cui (per ragioni obiettivamente non dipendenti 
dall'Amministrazione) vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il 
servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente; 

VISTA la mail del 15 gennaio 2016 prot. n. 1681 del 18 gennaio 2016  con la 
quale il broker Assigeco ha inviato il riscontro della Compagnia Zurich 
Insurance PLC, attuale affidataria del servizio, che si è dichiarata disponibile a 
prorogare il contratto assicurativo in essere, ai medesimi patti e condizioni  per 
una ulteriore annualità, ma non periodi inferiori all’anno; 

RITENUTA l’esigenza di non interrompere il rapporto contrattuale in essere, in 
attesa dell’aggiudicazione della gara informale di cui alla determinazione di 
indizione citata; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della gara informale ed al  
fine di assicurare la continuità nell’erogazione del servizio di copertura 
assicurativa per il rimborso delle spese mediche dei dipendenti dell’Agenzia, si 
rende, pertanto, necessario addivenire ad una c.d.  proroga tecnica del contratto  
prot. n. 1587 dell’11 febbraio 2015 stipulato con la Compagnia Zurich 
Insurance, per un periodo di un anno, (15 febbraio 2016 -15 febbraio 2017) per 
un premio unitario di € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) per dipendente;  

VISTA inoltre la mail 12 febbraio 2016 del Responsabile ad interim dell’Area 
affari giuridici e contratti di richiesta di proroga per il periodo di un anno; 



 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la proroga in questione per 
complessivi € 63.000,00, oneri fiscali inclusi, di cui  € 56.196,00 a carico 
dell’Agenzia ed € 6.804,00 a carico dei dipendenti (contratto a misura per n. 63 
assicurati), è imputata sui fondi del funzionamento, poiché trattasi di spesa 
obbligatoria inserita nel budget 2016, alla voce denominata “Altri oneri 
assicurativi personale (FASI, polizze sanitarie, infortuni, rc, etc.)”. 

DETERMINA 

1. Di prorogare il “Servizio di copertura assicurativa per il rimborso delle spese 
mediche dei dipendenti dell’Agenzia per l’Italia Digitale” per il periodo di un 
anno decorrente dal 15 febbraio 2016, agli stessi patti e condizioni del contratto 
in essere, con un premio annuo unitario di € 1.000,00, oneri fiscali inclusi, per n. 
63 dipendenti, ed una spesa complessiva di € 63.000,00, oneri fiscali inclusi, di 
cui  € 56.196,00 a carico dell’Agenzia ed € 6.804,00, a carico dei dipendenti. 

2. Di nominare, in sostituzione della dott.ssa Oriana Zampaglione, il dott. Mauro 
Nicastri Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione ai 
sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

3. Il costo complessivo di € 56.196,00 oneri fiscali inclusi, al netto delle quote a 
carico del dipendente (contratto a misura per n. 63 assicurati posti in copertura), 
che costituisce spesa obbligatoria, verrà imputato per l’importo di € 49.286,66    
sui fondi del funzionamento, alla voce denominata “Altri oneri assicurativi 
personale (FASI, polizze sanitarie, infortuni, rc, etc.)”  del budget 2016 in corso 
di approvazione da parte degli organi vigilanti. La rimanente somma di 
€6.909,34 trova copertura nella corrispondente voce del budget 2017.  

 

Roma,  12 febbraio 2016 

 

 

Antonio Samaritani  
 
 

 

 

                     

 

 


	IL DIRETTORE GENERALE

		2016-02-12T17:29:40+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




